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Waszyngton. Urzędowo 'donoszą, że Sta- 
®y Zfednoezonfö i Anglja postanowiły pr, ez przeciąg 
następnych 10 lat nie budować żadnych nowych 
okrętów wojennych przy powoinem zmniejszaniu ich 
liczby, która po 10 latach nie powinna być więk
szą niż 17 jednostek, a mianowicie 8 krążowników 
angielskich, 6 amerykańskich * 3 japońskich.

Przedmiotem dalszej dyskusji fest dale i pro
pozycja angielsko - amerykańska w kierunku ogra
niczenia tonażu lodzi podwodnych. Francja, jak 
wiadomo, proponuje redukcję tonażu do 124.000 
ton, podczas gdy Anglia r Ameryka domagają się 
granicy do 100.000 ton.

„Daily News'* dowiaduje się, że między trzema 
delegacjami londyńskie! konferencji rozb ropnio
wej, poważnie dyskutuje się nad planem zniszcze
nia 17 największych okrętów boowych, celem prze
topienia Ich na cele produktywne.

2 tych 17 okrętów poświęcić ma Anglja 8, 
Ameryka Ö iw Jap on ja 3 statki. Rzecz ta na razie 
nie jest jeszcze postanowiona, chodzi bowiem w 
tym wypadku o rokowania między 3-ma wyżej wy* 
!n»enionemi mocarstwami, a rokowania te dotąd

zostały ukończone. Sprawa lodzi podwodnych 
będzie rozpatrywaną dopiero na posiedzeniu pie- 
iiarnem konferenci w następny wtorek.

Walka o lodzie podwodne
Paryż, 6. lutego. W przyszły wtorek odbę

dą się na konferencji londyńskiej obrady nad kwe- 
stją łodzi podwodnych.

Jak donosi półurzędowa francuska ajencja pra
sowa, Francia będzie obstawała przy swojem do
tychczasowe m stanowisku, iż łodzie podwodne nie 
mogą być całkiem zlikwidowane, ponieważ stano
wią one tani środek obrony dla flot mniejszych 
państw. W tym punkcie delegacja francuska liczy 
na poparcie Japończyków.

W dalszym ciągu francuskie biuro prasowe jest 
zdania, iż w te i drażliwej kwest ji da się osiągnąć 
ostateczne porozumienie przez ograniczenie zbrojeń 
w dziedzinie łodzi podwodnych. Również w londyń
skich kolach politycznych mówią o możdiwości t. zw< 
„humanizacji" lodzi podwodnych.

Mi® wolno zatapiać okrętów 
handlowych

Londyn, 6. lutego. Na wniosek rządu fran
cuskiego, zmierzający do z’agcdzinia sposobów 
wpjny morskiej i przystosowania jpj vo zasad ludz
kości, postanowiono ograniczyć działalność łodzi 
podwodnych, zabraniając stosowania ich pr eciw 
okrętom handlowym. Rząd francuski domaga się

wyraźnego stwierdzenia, że okręty handlowa na
wet wiozące środki żywności* czy amunicję dla floty 
wojennej, mogą zostać zatopione tylko w tym wy
padku, jeżeli istnieje możliwość uratowania całet 
załogi.

Podobne postanowienie znajduje się w układzie 
waszyngtońskim z r. 1922. Układ ten jednak nie 
wszedł w życie, ponieważ nie został ratyfikowany 
przez wszystkie biorące udział w konferencji pań
stwa.

Londyn, 6. lutego. Międzynarodowa kobie
ca organizacja prawa i pokoju została przyjęta 
we czwartek przed południem przez Mac Donalda 
w obecności przywódców delegacji amerykańskiej 
1 japońskie i na konferencję morską.

Delegacja wyraziła w imieniu związków czter
dziestu narodów gorące życzenie ograniczenia 
zbrojeń.

Mac Donald oświadczył, że konferencja bez 
wzg^du na wynik prac nie może powiedzieć o* 
statnlego słowa w sprawie rozbrojenia. Jest wszak
że konieczne, by ograniczono program budowy 
zarówno jiajk i samej floty. Pokój i bezpieczeństwo 
muszą się złączyć razem w polityczne małżeństwo.

Amerykański sekretarz stanu Stimson wskazał 
również na to, że obecna konferencja jest tYlko 
etapem zagadnienia wynikającego z ustosunkowa
nia się narodów do wojny, a które musi być coraz 
bardziej rozwijane 1 popierane.

Obrady Sejmu
WARSZAWA, 6. lutego. Na porządku dzisiej

szego posiedzenia Sejmu znalazły się preliminarze 
ministerstw sprawiedliwości, oświaty i reform rolnych.

Na wstępie odszczekał sanacyjny poseł Koz
łowski zarzut, jakoby marszałek Sejmu niiäl fundusz 
dyspozycyjny. Kozłowski wykręcał się, że użył tyl
ko zwrotu funduszu którym marszałek dysponuje. Na 
tę krętaninę oświadczył marsz. Daszyński, że nie 
ma żadnego funduszu dyspozycyjnego, że ma tylko 
budżetowe sumy na utrzymanie Sejmu. Takie sa
me kwoty posiadła i marszałek Senatu, ale ponieważ 
liest sanatorem, więc ma spokój

Następnie poseł Trąmpczyński bardzo ostro 
skrytykował działalność byłego min. Cara, jego „ca- 
'rewiczów", pozostających nadal leszcze w nim. spra
wiedliwości. Również i sprawa dekretu prasowego 
asostała poruszona przez mówcę.

Dekret prasowy był bezprawiem. Sejm zniósł go, 
ałe samowolne postępowanie rządu (nieogłoszenie go 
w Dzienniku Ustaw) umbżliwiło jego stosowanie. 
Nie wystarczało to prokuratorom Nie wszczynali oni 
postępowania sądowego, przez* co wyrządzali... wiel
kie szkody wydawcom, co nie mogli uzyskać znie
sienia konfiskaty i rządowych odszkodowań. Mówca 
prosi p. ministra, by uregulował tę sprawę. W prze
ciwnym razie wydawcy będą zmuszeni wytoczyć pro
cesy cywilne o nadużycia władzy.

Zwycięstwo partjl rządowej
w wyborach gminnych w Złnmunp

BUKARESZT, 6. lutego. Wczorajsze wybory 
gminne w Rumunii miały na ogół spokojny przebieg. 
Tylko w niektórych miejscowościach doszło do po
ważniejszych starć, podczas których wedle dotychczas 
niepotwierdzonych wiadomości, dwu zwolenników 
rządu zostało zabitych i I osoba ciężko ranna.

Dotychczasowe wyniki przyniosły chłopskiej partji 
narodowej, obecnej partji prorządowej zupełne zwy
cięstwo. Stronnictwa liberalne nie zdobyły jeszcze 
ani jednego mandatu.

Katastrofalne skutki przer
wania famy

Berlm, 6. lutego. We wtorek wieczór z nie
wyjaśnionych jeszcze przyczyn na rzecze Głdze 
koło miejscowości Strassforth (Pruskie Pomorze), 
Załamał się jaz, zasilający wodą pomorską elektro-

wnię w Flederborn, na szerokości 25 metrów.
W przeciągu kilkunastu minut spłynęło około 3 

miliony metrów sześciennych wody w kierunku 
główne i centrali, która wkrótce stanęła zupełnie 
pod wodą.

Zawiadomiona obsługa dwóch dalszych zbiorni
ków wypuściła wodę w innym kierunku, wskutek cze. 
go udało się uniknąć katastrofy jeszcze większej.

Mimo to w miejscowości Strassforth spływająca 
wodą wyrządziła olbrzymie spustoszenie. Kilka do
mów znalazło się wkrótce pod wodą, tak, że miesz
kańcy zmuszeni byli do szukania ocalenia na da
chach.

W nurtach zginęła wielka ilość bydła, zboża i 
paszy.

Pod napo rem wody załamał się także nowo wy
budowany most betonowy. Szkody materjalne są 
bardzo wielkie.

Po zamachu na prezydenta 
Meksyku

Now y Jork, 6. 2. Według doni s eiifci, ź Mek
syku — miasta jakiś młody student dał 5 strzałów 
rewolwerowych do nowego prezyd nta państwa Or- 
tiza Rubio w chwili, gdy prezydent po złożeniu 
przysięgi i objęciu urzędowania opuszczał pałac rzą
dowy. Wszystkie strzały chybiły, i* nikt z publicz
ności tworzące i. gęsty szpaler nie został zraniony.

W związklu z zamachem na prezydenta Meksyku 
Rubla panuje tu ogromne wzburzenie. Sprawca nic 
wyjawił podczas przesłuchania swego prawdziwe
go nazwiska. Najprawdopodobniej pochodzi on z 
St. Louis (Stany Zjednoczone) i nazywa się Daniel 
Salazar. Z zeznań jego wynika, że zamach inspiro
wany był prźez kontrkandydata na prezydenta Me
ksyku Vasconcelosa, który planował natychmiast pa 
zamordowaniu Rubla opanowanie rządu. Stan ob’ę- 
żenia wprowadzony natychmiast po zamach'i zastał 
po dwóch godzinach odwołany.

Obrady klubów nad ustosun
kowaniem się rządu

Warszawa, 6. 2. Na dzień 8. i 9. lutego wy
znaczony został szereg posiedzeń klubów sejmowych 
dh ustalenia stanowiska poszczególnych stronnic w 
w stosunku do budżetu państwowego na r. 1930 i 
1931, a temsamem w stosunku do rządu.

Handlarze fałszywych brylan
tów w Katowicach

Kupiec Eisenstaetter Leopold* przybyły prosto 
z Wiednia zgłosił policji, że we środę w czasie tego 
pobytu w Katowicach na ul. S mrowiejskiej, przystą
piło do niego 3-ch osobników, a mianowicie 2-ch 
żydów i jleden rusin, oferując mu kupno kilku bry
lantów po cenie 300 dolarów za sztukę. Ponieważ 
Eisenstaetter nie znał się na brylantach, osobnicy 
przywołali rzekomego jubilera, który prawdopodob
nie był ich wspólnikiem, i ten oświadczył, że okazane 
brylanty są prawdziwe, Eisenstaetter odkupił jeden 
brylant za cenę 70 dolarów ameryk. i* udał się do 
jubilera Bernarda w Katowicach, który mtt oświad
czył, że zakupiony brylant jest fałszywy.

Opis n ab i er a czy: 1) ru u, wzrotu około 178 cm , 
ubrany w czarny płaszcz z kołnierzem aksamitnym, 
na szyji biały szalik, czapka czarna, podobna do czap
ki narciarskiej, cera twarzy blada, wygląd chorego, 
bez zarostu, mówi dobrze po pólku ,na szyji ma czer
woną plamę.

2) żyd, lat około 40, wzrostu 168 cm., ubrany 
w czarny płaszcz z bronzowym kołnierzem, 'twarz 
pełna bez wąsów, włosy ciemne, nosi okulary o 
Silnych szkłach, mowa szybka żydowska.

rzekomy jubiler lat około 35, wzrostu 165 
cm., twarz pełna, bez zarostu, mówi dobrze po nie. 
miecku. Ostrzega., się przed wyżej opisami oszu
stami.

Śledztwo w sprawie afery 
podsłuchowej na ukończeniu

War szawa. Dowiadujemy s ę, że jes cze w 
bież. tygodniu zakończone zostanie śledztwo w spra
wie afetry podsłuchowej i wydawania tajnych biule
tynów. Akta sprawy Seinfelda i Szczepanika, dy
rektora A. W. mają być _ przesiane do prokuratury 
Sądu Okręgowego. Seinfeld przed zakończ:niem 
śledztwa poddany będzie jeszcze przesłuchom. Pro
ces odbędzie się w kwietniu.

Sprawa rewizji konstytucji
Warszawa, 6. 2. Jak się dowiadujemy wzno

wione mają być niebawem na plenum Sejmu prace 
nad zgłoszonemi przez stronnictwa projektami re
wizji konstytucji. Jak wiadomo wraz z nowelami 
projektów stronnictw cen rowych, podstawą fewizS 
konstytucji będą 4 zasadnicze projekty.



Ponowne narady w sprawie czasu pracy
w górnictwie w czerwcu b. r.

Genewa. Wczoraj w dalszym ciągu na .po 
siedzeniu Rady Administracyjnej Mięijzynarodowe'- 
go Biura Pracy trwała debata nad sprawą wniesienia 
na porządek dzienny przyszłej ogólnej konferencji 
kwestji konwencji o międzynarodowem uregulował 
niu czasu pracy w kopalniach.

Delegat Rządu angielskiego przedstawił nową 
formułkę rezolucji, mającej na celu sprecyzowanie 
ujawnione; w łonie Rady chęci podkreślenia, że 
przyszła ewentualna Konwencja obejmować będzie 
europejskie kraje, produkujące węgiel, z ‘wyłącze
niem producentów zamorskich. Delegat pracodaw
ców francuskich przyłączył się do poglądu na po. 
tnebę podkreślenia europejskiego charakteru Qma. 
wlanych zagadnień, proponując przytem zupełnie no
wą procedurę dla całej sprawy, a mianowicie odei 
słanie zebranego materjału do Ligi Narodów z żą_ 
daniem zwołania specjalnej konferencji dyplomaty
cznej, złożonej z przedstawicieli państw europejP 
skich. Wnioskodawca przewiduje przytem możność 
powołania do tej pracy przedstawicieli producentów 
i,gć:- :' óv..

Dyrektor Międzynarodo a ego Biura Pracy, Al 
bert Thomas, w dłuższem przemówieniu wykazał złe 
strony tego rodzaju procedury, przyczem podkreślił, 
że przyjęcie takiego wniosku stworzyłoby precedens

Filarem BBS. na Śląsku jest Dolarkiewicz, oraz 
niejaki Rum-pifelt, skazany na 3 miesiące więzienia 
za krzywoprzysięstwo.

W innych dzielnicach Polski opiera się BBS.
0 pospolitych bandytów i morderców. W War sza!, 
wie naprzykład należą do BBS najgorsi nożownicy
1 notoryczni kryminaliści. Teraz donosi prasa o in
nym filarze BBS takie szczegóły:

ł,Znany bojówkarz. kierownik BBS w Ciechaf 
nowie, Stanisław Krawczyk prawa ręka i mąż zap. 
fania posła Down arowi cza na okręg ciechanowski, 
dokonał 25 stycznia, na czele bandy BBS, napadu na 
piekarza Ant. Kozakiewicza w Ciechanowie i tak 
okropnie go zmasakrował, że napadnięty Kozakier 
wicz, po trzech dniach, nie odzyskawszy przytom
ności — zmarł.

Poprzednio Krawczyk dokonał 5 podobnych 
napadów i znany był-jeszcze na wiosnę ub. r, z

Pofoka Parfja Socjalistyczna w obecnej chwili 
musi zwrócić najwięcej uwagi stolicy naszego Woje
wództwa Katowicom. Zależnie od rozwoju idei so
cjalistyczne i w tem mieście, będzie także odpowie
dnio nasz ruch wyglądał na prowincji . Pan Binisz- 
kiewłcz rozumiał sytuację, i tem należy tłumaczyć 
sobie, że wiele pieniędzy włożył on do agitacji 
w Katowicach przy ostatnich wyborach . Tutaj także 
najwięcej dbał o swoje wpływy.

Nic atoli nie wskórał. PPS zdołała opanować 
ruch socjalistyczny w Katowicach • Przekonaliśmy 
się o tem na ostatnim walnem zebraniu członków 
PPS. Zwołano je do sali „Tivoli“, dawniejszej sie
dziby śgasowców. Loka! ten musieli oni opuścić 
mimo utyskiwań narzekań.

Co robiła placówka w roku ubiegłym ?
Zebranie zagaił tow. Melek krótkiem przemó

wieniem. Szczegółowe sprawozdanie złożył tow. Ro- 
chowiak, jako sekretarz placówki, Okazuje się, że 
placówka w ciągu roku odbyła 12 zebrań członkow
skich. Posiedzeń zarządu było 9. Urządzono jeden 
wielki wiec majowy. Placówka również przygoto
wała święto robotnicze w dniü 1 maja. Była to 
imponująca demonstracja, skupiająca kilka tysięcy 
uczestników. Wtedy to ujaxVndy >się wpływy spasa, 
który w Załężu miał wszystkiego '58 osób na swojej 
„demonstracji“. Posiedzeń wspólnych zarządów w 
sprawie 1 maja było 2 . Placówka obchodziła uro
czystość 25 - letniego istnienia. Na sali Wismacha 
z tej totkazii było przeszło 1000 osób. Tak samo 
imponująco wypadł „Dzień Kobiet“, który miał ten 
skutek, że założono silną sekcję kobiet przy PPS. 
Placówka katowicka brała również gremjath-y udział 
w pogrzebie dwuch zmarłych towarzyszy Fiszera 
w Janowie i Rzytki w Bogucicach. Pogrzeby te 
rozwinęły się na imponujące demonstracje socjali
styczne, gdyż kler nie chciał naszych ludzi pozwolić 
pochować.

. Pozatem placówka brała udział w uroczystości 
10-Iecia PPS w Janowie i 25-lecia w BielszowicaCh. 
W czasie kampanji wyborczej urządzono 4 wiece 
w centrum miasta i kilka wieców na peryferJach 
miasta. Trzeba podkreślić, że placówka z okazji 
wyborczej brała bardzo czynny udział .

Me we władze PPS. w Katowicach
Ze sprawozdania tego widzimy, że placówka

dla wyłączenia z zakresu działań Międzynarodowego 
Biura wielu spraw doniosłej wagi. Thomas wy. 
powiedział się za pozostawieniem omawianego za
gadnienia w ramach Międzynarodowego Biura Pra
cy, którego decyzje obowiązują kraję pozaeuropej
skie. Odpowiadając na wyrażone obawy, że przygoj 
towywana konwencja o czasie pracy mogłaby Ro 
łidować z konwencją waszyngtońską, Thomas pod 
kreślił, że dąży ona tylko do jej uzupełnienia, — 
gdyż z prac styczniowej "konferencji przygotowawR 
czej wynika tendencja ustalenia czasu pracy nieco 
poniżej* waszyngtońskiej 8-godzinnej normy. W kon
kluzji Thomas domaga się wniesienia na porządek 
dzienny czerwcowej lkonferencji pracy sprawy Mię, 
dzy na rodowego uregulowania dnia robboczego w! 
górnictwie, według wniosku delegata Rządu ani 
gieiskiego, p. Wulf o

Na popołudniowem posiedzeniu Radły AldRninL 
stracyjnei Międzynarodowego Biura Pracy, p0 dłuż 
szej dyskusji, przyjęto wniosek delegatów Rządu 
angielskiego i "francuskiego. Na podstawie tego 
wniosku, sprawa międzyn a r o d o niego uregulowania 
czasu pracy w kopalniach wniesiona będzie na po 
rządek dzienny przyszłej konferencji pracy w czer
wcu roku bież.

awantur i zorganizowanego napadu na lokal PPS.
Krawczyk pozostawał w bardzo bliskich sto

sunkach ze starostą i komendantem policji Powiat, 
i był przez nich osłaniany. Krawczyk został wre 
szcie uwięziony. j

Ostatni mord znalazł echo w Sejmie, bo wczoraj 
została zgłoszona Interpelacja Ki. Nar. do Prezesa 
Min. i Min. Spraw Wewn,“*

Na takich’ t° podporach buduje BBS „rewolucję“ 
w Polsce, jaka to ma być ta rewolucja, to mewia1 
domo, bo chybia generały i pułkownicy oraz po
licja nie będą robić „rewolucji“. Może BBS myśli 
o takiej „rewolucji“, kiedy wybija się szyby w 
sklepach i rabuje towar? — Z jaką „rewolucją“' 
socjalizm nie ma jednak nic wspólnego. Co® innego 
była działalność bojowa PPS przed wojną prźe 
ciwko caratowi, a coś innego walka o socjalizm 
w Niepodległej Polsce! " j i

nie próżnowała. Podniósł też fakt ten w dyskusji 
tow. Kawalec, wyrażając przeświadczenie, że będzie 
w zgodzie z wszystkimi członkami, 'jeżeli podzię
kuje zarządowi za robotę w ubiegłym roku. Zgo
dzili się na ten wniosek także tow Str.ęczkowa, 
Bobek, Stręczek i Stencel.

Również ze sprawozdania tow. Włoszczyka,*wy- 
nikało, 1% 1 pod względem finansowym placówka nie 
gorzej stoi. Członkowie dość regularnie uiszczali 
swoje składki, chociaż jest kilka takich1, co zalegają. 
Pod tym względem musi nastąpić w przyszłości' po
prawa.

Po sprawozdaniach przystąpiono do wyboru 
zarządu po udzieleniu absolutorium. Prezesem zo
stał tow. Melek. Na zastępcę wybrano tow» Bobka, 
sekretarzem obrano tow. Rochowiaka, zastępcą tow. 
Borysa. Pozatem skarbnikijem został na nowo tow. 
Włoszczyk, chociaż nie miał on wielkiej ochoty 
urząd ten objąć. Wreszcie dał się przekonać. Przy
puszczać należy, że członkowie ułatwią mu jego 
zadanie. Komisję ^wizyjną stanowią: ttow. Buzek, 
Augsburg i Lewicki. Na sztandarowych powołano 
ttow. Stefańskiego, Kalinowskiego i Południaka.

Mio wybiera kolportera „Gazety Robotniczej“
Kwestię wyboru kolportera pozostawiono za- 

rządowi..zsLÓdnię z wnioskiem tow. Kawalca. Wnio 
skodawca zwrócił uwagę, żę stanowisko kolportera 
nie jest kwest ją zaufania zebrania członków. Bo
wiem bardzo często zdarza się tak, iż o wyborze 
kolportera decydują ci członkowie, którzy nie są 
abonentami gazety. Stanowisko kolportera Jest kwe
st ją zaufania samej administracji „Gazety Robotni
czej“. Zarząd placówki musi mieć możność wska
zywania Administracji ludzi na kolportera. Jeżeli 
jeden zawodzi może być wybrany natychmiast inny, 
czego nie może uczynić zebranie członków. Z po
glądem tym zebrani zgodzili się całkowicie. Na 
sprawę zwracamy uwagę f innym placówkom PBS.

„Nie rynek jest przesycony towarami, tylko 
robotnik nie ma za co kupować“

Pod koniec porządku dziennego był przewi
dziany referat tow. Dr. Ziółkiewicza. Nie zjawił 
się on jednak bez usprawiedliwienia. Wobec tego 
podjął się tego zadania tow. Kawalec. Referent

Militaryzm faszystów
przeszkodą porozumienia w Londynie

Jednem z największych niebezpieczeństw dla 
konferencji flotowe i w Londynie jest faszyzm wło
ski.

Stanowisko"Mussoln ego w sprawie sil morskich 
jest twarde . Wysłannik jego, Gran Ji, ( „Duce“ nie 
Gubi“ wtykać nosa poza granice Włoch...) żąda 
bardzo stanowczo parytetu z Francją, na co nie 
chce się jednak zgodzić delegacja francuska, na któ
rej czele stoi Tardieu 1 Briand.

W Londynie p. Grand i bawi się w eleganckiego 
dyplomatę. Nosi białą koszulę 1 kołnierzyk (w 
Rzymie nieraz nosił czarne), przemawia po angiel
sku — aby dopiec Francuzom 1 przypodobać się 
Anglosasom; mowy jego, wygłoszonej na pierwszem 
posiedzeniu konferencji podobno nikt nie _ zrozu
miał, taką angielszczyzną była wypowiedziana.

A więc np. główny organ faszystów, „Popolo 
dTtalia“, pisze piórem swojego publicysty, Polve- 
rellhego: „Dyrektywy Francji zmierzają do hege
monii * do zbrojeń; Italja chce równowagi i roz
brojenia. Ale nikt — pisze Polverelli — nie powi
nien się łudzić, że zgodzi się ona na jakiekolwiek 
pomniejszenie jej stanowiska . Gotowa do rozbroje
nia, Italja podejmie znów swe zbrojenia, jeżeli inni 
będą się nadal zbroić. Jeżeli — co nie jest nie- 
możiiwiem — konferencja londyńska zakończy się 
fiaskiem, italja nie zawaha się przed żadnemi ofia
rami, aby zapewnić sobie bezpieczeństwo“.

Inny organ faszystowski, „Corriere della Sera“, 
jeszcze mocniej grozi Francji. „Jeżeli Francja bę
dzie trwać przy s wo jem żądaniu posiadania silniej
szej floty, niż Italja, to weźmie na siebie odpowie— 
dział u ść za krach konferencji londyńskiej“. Krótko 
i węzłowato.

Inne, bardziej brukowe, 1 „nieprzejednane“ or
gany Czarnych Koszul, jak np. „Tevere“ lub ,,Im 
perO“, we właściwy sposób atakują Francję, żąc 
„siostrzycę łacińską“, ordynarne mi wyzwiskami. — 
A podczas tego faszystowska młodzież („Avangu- 
ardia“, „Balüla“ itd.) śpiewa piosenki, zapowiada, 
jące, że

...Sztylet, sztylet, który nosimy,
Kuty ze stali, stali hartownej,
Niemiec, Niemiec go już skosztował,
Francuz, Francuz jutro skosztuje..»

a przeplatane refrenami w rodzaju: „Francja jest 
ladacznicą, nędzną oszukanicą“ 1 odgrażające się, 
że „do Paryża pójdziemy z ogniem 1 mieczem“.

Oto akompaniament „angielskich“ mów pana 
Grandiego..,

Zgóry wiadomo, że z tych gróźb — ogniem 
ziejących, a stałą błyskających — nic nie będzie. 
Mimo to konferencja londyńska napotka największe 
trudności prawdopodobnie ze strony Włoch (to zna
czy faszyzmu). Z depesz dowiadujemy się, że już 
doszło Ido ostrego starcia między szefami delega
cji włoskiej (Grandi) i francuskiej (Tardieu, Bri
and). Obie strony zajmują, podobno, nieustępliwo 
stanowisko.

Szczególnie ważne jest to, że Mussolini łączy 
kwest]ę rozbrojenia ze sprawą zmian terytorialnych. 
Słyszymy, że Grand! uczvnd w jego imieniu propo
zycję Tardieuhmi, że Włochy godowe są zrezygnować 
z żądania parytetu flotowego z Francją, o ile zgo
dzi się na pewne koncesje terytorialne w Afryce 
północnej (Tunis) oraz na rewizję podziału manda
tów kolonialnych, przeprowadzonego po wojnie. 
Podobno tę, samą propozycję uczynił był Grandi'Bri- 
andowi podczas ostatniej sesji rady Ligi Narodów; 
w Genewie.

Trudno powiedzieć, czy na tej podstawie da 
się, osiągnąć jakieś porozumienie między Rzymem 
a Paryżem. Sceptycy twierdzą, że niema mowy Q 
tem... -

W każdymbądź razie konferencja flotowa na
trafia już na poważne trudności z racji imperiali
stycznej polityki faszyzmu włoskiego.

R. Winter.

mówił o sprawach gospodarczych . Wskazał on na 
ową nienormalność w naszej sytuacji gospodarcze!, 
która pozwala nam obserwować także curiosa, że 
z jedne stTony mamy bezrobotnych a z drugiej 
wielkie masy robotników nie dojadają, nie ogrze
wają swych lochów i chodzą nie ubrane . Jest to 
charakterystyczną cechą ustroju burżuazyjnego. Nie 
dlatego — mówił tow Kawalec — mam.y kryzys 
gospodarczy, nie dlatego nie możemy produkować, 
by rynek był przesycony towarami, lecz dlatego, 
że masy robotników nie mają za co kupować-

Dlatego też pierwszem naszem dążeniem musi 
być podniesienie płac robotniczych . Robotnik, gdv 
dobrze będzie zarabiał, nie usiądnie napewno na 
pieniądzach, ale będzie się lepiej odżywiał, lepiej 
ubierał, będzie żył wogóle kulturalniej. Stanie się 
przez to cennym konsumentem.

Niestety nad referatem nie można było już prze
prowadzić dyskusji, z powodu spóźnionej pory obia
dowej. Dlatego też tow. Melek zamknął zebranie, 
dziękując za zainteresowanie Tiię waliłem zebraniem 
członków PPS.

Na jakich „Ideowcach" opiera się B.B.S.

Ruch socjalistyczny w Katowicach zdołała 
opanować całkowicie PPS.

Siad po „Spasie“ znika



Wiadomości bieżące
§H Dziś: Jan z Matty 

futro: A polon ji
Wschód słońca: godz. 7 min. 33 
Zachód słońca: godz. 16 min. 56 

III Wschód księżyca, godz, 10 min, 59 
Zachód księżyca: godz. 3 min. 20

TEATR POLSKI
REPERTUAR:

Sobota — „Sekretarka Pana Prezesa" —
19.30 wiecz.

Niedziela — „Lalka" — 15.30.
Niedziela — „Luiza" — 19,50.
Poniedziałek, — „Maman do wzięcia" — 

o godzinie 19,30. !
Wtorek — „Luiza1* — o godz. 19.30.

TEATR POLSKI NA PROWINCJI:
piątek — „Boże Narodzenie'* — Cieszyn —

15.30 po poi.
Piątek — „Maman do wzięcia" — Ci szyn

19.30 wiecz.
Wtorek — „Stary Kawaler" — Ruda 19,30
Środa — „Baron Trenk" — Król Huta 19,30
Czwartek — „Panna Mężatka" — Bielsko — 

o godzinie 19.30.

Robotnicy miefsey w Mysłowicach 
dostali 6 proc. podwyżki

Nowy podatek — 10000 zł. na wybory — 
Zmiany personalne

Na osiBfniem posiedzeniu Magistratu uchwalono, 
między in nem i przedłożyć Radzie Miejskiej projekt 
dodatku do statutu miejscowego w przedmiocie po 
boru podatku od uzyskania zezwolenia na stale u- 
ruchomienie gospód, szynków, wzgl. przedsiębiorstw) 
drobnej sprzedaży wypalanek winnych, spirytusu — 
oraz wyrobów wódczanych w mieście Mvs1 o wi
cach. Pozafem zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Pracy i Opieki Społecznej, mocą którego nadano 
mo-c obowiązującą orzeczeniu Komisji Pojednawczo- 
Arbitrażowej w Katowicach, — wyrażono zgodę na 
podwyższenie dotychczasowych stawek zarobkowych 
dla miejskich stałych' pracowników fizycznych o 6 
proc. od dnia 1-go grudnia 1929 r. Następnie na 
pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem 
Wyborów do Rady Miejskiej uchwalono do budżetu 
Öiodatkowy kredyt w wysokości 'j<o 10 000 złotych. 
Dalei przyjęto do wiadomości, że Związek Polskich 
Związków Sportowych w Warszawie przyznaj miastu 
Mysłowice za popieranie i zasługi około rozwoju 
sportu dyplom honorowy. Na opróżnione stano! 
wisko higjenistki; szkolnej przyjęto Joannę Kozłow
ską z Wodzisławia. Jednocześnie zaś przeprowadzo
no nowy podział e^attw miejskich robotn;f<ów fizy
cznych. — Wreszcie upoważniono Urząd Budowla 
ny do przeprowadzenia pewnych adaptacyj w miej 
skich budynkach' mieszkalnych a po załatwieniu tier 
żących spraw administracyjnych, koncesyjnych, po. 
datkowych i spraw dokształcającej szkoły zawo 
dowel przyjęto do zatwierdzającej wiadomości pro 
tokóły zwyczajne; rewizji kasy głównej i z mie
sięcznej rewizji kasy gazowni i zakładu wodo, 
ciągów miejskich oraz wykazy należytości za ubój 
bydła, trzody it'd!, za miesiąc listopad i grudzień 
1929 roku.

Luty
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Oryginalne opakowania z czerwony banderolą i ę, znakiem 
yBAYERfW kształcie krzyża $3 do nabycia we -wszystkich aptekadł

Życzenie
W dniu dzisiejszym tow. Marek' z Bielszowic 

obchodzi swoje urodziny. Z tej okazji towarzyszki 
i towarzysze z PPS, CZG GTUR za naszem pośred
nictwem składają tow. Markowi szczere życzenia 
pomyślności.

Do tych życzeń przyłączają się i OKR PPS 
oraz „Gazeta Robotnicza".

Niech nam długo jeszcze żyje i pracuje dla 
uświadomienia proletarjatu .

Wiosenne targi w Lipsku
Słynne od dawnych czasów Targi Lipskie będą 

otwarte 2 marca. Państwa europejskie, do k+órych 
i Polska należy, krzątają się koło urządzenia tam 
własnych pawilonów, ale 1 pozaeuropejskie mo
carstwa wystąpią z wystawą swych produkcji.

Dziś zbierze się nowa Rada Miejska
w Katowicach

Wybrana w dnhi 15 grudnia ub. r. nowa rada 
miejska zbierze się dziś, dnia 7. bm. na pierwsze 
konstytucyjne posiedzenie. Nowa rada składa się 
z 22 radnych niemieckich, 15 radnych Korfantego, 
13 sanatorów z Biniszkiewiczem, 3 radnych PPS, 
2 radnych niemieckich socjalistów, 3 radnych NPR 
i 2 radnych żydów . Z listy PPS wchodzą do nowej 
rady ttow. Dr. 'Ziółkiewiez, Janta, Sławik i zastępca 
Froncik.

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia obej
muje następujące punkty:

1) Wprowadzenie w urząd nowych radnych.
2) Wybór biura Rady Miejskiej (prezesa, wice

prezesa r sekretarza).
3) Wybór Wydziału Przygotowawczego (12 

członków radnych i tyleż zastępców).
4) Wybór Komisji Finansowej (8 członków 

radnych).

PPS nie wysuwa żadnych kandydatur do biura 
Rady Miejskiej. 1

Jest zwyczaj, że prezesa Rady Miejskiej sta
wia najsilniejsza frakcja Rady, w tym wypadku sta
wiliby Niemcy, jako najliczniejsza frakcja, kandy
data. Wiadomo jednak z oświadczeń prasy nie
mieckiej, że Niemcy zadowolą się wiceprezesurą.

Jako drugi najsilniejszy klub wchodzą nąs ępnie 
Korfanciarze, po nich sanacja w rachubę. ^Poza- 
tem wymienia się także kandydaturę Dr. Mi.dnera 
z NPR. Korfanciarze wysuwają kandydaturę p. 
Pieichulka. Zależeć będzie jedynie od Niemców, 
czy głosować będą na Piechulka, czy Mildnerä. Krą
żą jednak pogłoski, że doszło już do porozumienia 
pomiędzy Korfantym i Niemcami.

Sanacja wysuwa na prezesa Rady m. Dr. Dą
browskiego. Kandydatura ta jest jednak wobec opo
zycji Korfantego i Niemców beznadziejna.

Czy naprawdę tak staniało?
Według obliczeń Głównego Urzędu Statysty» 

cznego koszty utrzymania w styczniu br. uległy zna
cznej zniżce. Koszty żywności obniżyły s;ę o 8.7 
proc. (!), Ogólny wskaźnik kosztów utrzymania ob. 
niżył się o 4,1 proc. i

W
Wczoraj odbyło się posiedzenie Komisji przy 

Gł. Urz. Statyst., obliczającej zmiany kosztów u- 
trzymania w Warszawie.

Ponieważ w styczniu posiedzenie Komisji nie 
doszło do skutku z braku quorum, — Komisja obli
czyła wczoraj zmiany drożyzny w miesiącach gru
dniu ub. r. i styczniu br.

Tak więc na podstawie danych dostarczanych1 
przez „prześwietny" Magistrat Warszawski, — w

grudniu koszty utrzymania wzrosły ° 0,9 proc., w 
styczniu zaś zmniejszyły się o 2,7 proc.

Ustalenia tego dokonano większością głos: w re' 
prezentantów przedsiębiorców i instytucji _ rządo> 
wych, wbrew opinji przedstawicieli robiotnikow * 
pracowników, którzy protestowali p yeti w tym nie 
realnym cyfrom i głosowali przeciw.

U nas na Śląsku nie ma żadnej Komisji, oblicza
jącej drożyznę. Niestety! Nie możemy te£ stwierdzić, 
czy twierdzenia Głównego Urzędu Statystycznego 
odpowiadają prawdzie. Najlepiej bęidją jednak o tern 
wiedzieć nasze gospodynie, które czynią zakupy w 
sklepach i na targu. Możeby tak żony robotników 
napisały do nas, czy naprawdę tak staniało?

Król. Huta musi być czerwona
Obecnie systematycznie dążymy do zorganizo 

wania całego pro!etarjatu w klasowym ruchu przez 
zakładanie odpowiednich placówek. Nie jfawno u; 
dało się nam w Król. Hucie założyć placówkę Zwią
zku Robotników Użyteczności Publicznej przy RzeT 
źni Miejskiej. Robotnicy tego zakładu' pracy prze 
konali się, że organizować muszą się jako pro
letariusze w takiej organizacji» która nie będzie im 
zaglądała do metryki chrztu ani też patrzyła na ich 
narodowość, ale zato będzie sprawnie broniła ich 
interesów.

Nowa placówka rozwija się bardzo dobrze. —■ 
Świadczy o tern wynik ostatnich wyborów do Rady 
Zakładowej. Wysunięto dwie listy: jedną z ZZP., 
drugą z klasowej organizacji. ZZP uzyskało 32 
głosy i 2 mandaty a nasz związek 20 głosów wo

bec czego dostał jeden mandat. 1 j/L
Na razie nam wys arcy. Wynik ten uzyskaliśmy 

mimo zaciekłej poprostu kampanii ze strony bur. 
żuazji. Przedewszvs ’dcm zwolniono 2-ch naszych 
robomików, po zatem stras ro o inny ch lose m bezro- 
botnego. Nic nie pom0g'fo. 20 robociarzy opowiedzia 
ło się za naszą listą.

Do agitacji przeciw nam dał się także ttaimói 
wić pewien jegomość, który usiłuje pojąć ideje śpa. 
sowę. Wydrapał się obecnie na urzędnika i ź tego; 
krzesełka rdp' ’ bałamucić ludzi. Wkładał nos tto 
nieswoje] rzeczy. Dostał też odpowiednią nauczkę.

Do towarzyszy królewsko -linckich apelujemy, — 
ażeby nie ustawali w pracy i nie dawali się zra! 
żąć trudnościom ani terrorowi. Król. Huta musi 
być czerwona. i

Z olbrzymich zysków przemysłowców należy budować domy
Głos czytelnika

Piszą nam z Mysłowic:
„Gazeta Robotnicza" zajmowała się ostatnio 

lichwiarskim „zyskiem" przemysłowców na Górnym 
Śląsku. Cierpieć musi z tego powodu robotnik 
gdyż lichwiąrstwo to -przyczynia się do redukcji 

I robotników i zarządzania święto wek- Ale nie tylko 
robotnik cierpi. Cierpi także kupiec i* komuna oriaz 
państwo jako całość.

Do tego lichwiarstwa dochodzi jeszcze sprawa 
zakupywania przez przemysłowców domów za tani 

i pieniądz, by w nich lokować swoich urzędników 
i robotników. Tak się postępuje — zamiast bu 
dbwać nowe domy. — A dla ciężkiego p-remysłu 
nie tak trudno budować. Właściciele konäTb hut 
i innych przedsiębiorstw posiadają także własne cew 
gielnie, materjały budowlane własnego wyrobu, — 
własnych pracowników i'td. W razie powzięcia akcji 
budowlanej przez przemysłowców wykazałoby się, 
że nowe bhudynki kosztują o jakie 30 proc. mniej.

W Szopienicach i w Roździen u przeszło 50 prc.

domów należy do Giesehego. Zamiast jednak bu 
dować, kupuje firma stare budowy, pogarszając tern 
samem nędzę mieszkaniową. W Mysłowicach ko
palnia prowadzi podobną praktykę w zwalczaniu 
nędzy mieszkaniowej. Wszystjco, c9 komuny i Wo 
jewódzjwo poczynić może, to tylko kro n la na gorącą 
blachę. Natęży do budownictwa przyciągnąć prze» 
mysłowców. W Mysłowicach panują wprost niesły
chane stosunki rgdyż urzędnicy kopalniani mieszkają 
nawet w miejskich domach a kopalnia nawet nie 
myśli o prrebbudowie sypialni na dom mieszkalny, 
choć jest ona pusta.

Należy wywrzeć nacisk na przemysłowców w 
sprawie budowy mieszkań dla robotników. Wów
czas dopiero zpSfanie nędza mieszkaniowa złagodlzo. 
na. Powinno się także Scrgąć od produkcji pe 
wien procent na bbudowę mieszkań. Przy dobrej 
woli znajdą się u przemysłowców odpowiednie fun
dusze na potrzeby bi:V ' '^e.

——

Zniknięcie młodej dziewczyny
Wycisk Augustyn z Katowic zgłosił, że jego 

córka Mar ja, urodź. 19. grudnia 1911 r., w dniu 
2-go lutego br. opuściła dom rodzicielski i dotąidl 
nie powróciła. 1

Opis zaginionej: wzrost 165 cm., silnej btrföwy 
ciała, włosy czarne obcięte, twarz pełna okrągła, 
pczy ciemne, zęby zdrowe, ubrana w czarny płaszcz 
i tego samego koloru kapelusz, czarne śniegowce.

Policjanci mogą karać doraźnie winnych
Donoszą nam, że w tych dniach wpröw!adz0no 

na obszarze powiatu ś wi ę to ch łowicki ego doraźne na
kazy karne. W formie doraźnych nakazów karnych 
mogą nakładać grzywny tylko funkcjo nar jusze po
licyjni, których do tego upoważnił pisemnie Sta 
rosta powiatu św i ęto ch ł owickie ? o. Na zadanie win
nego musi "dany funkcjonariusz okazać mu sw0j& 
upoważnienie. W formie doraźnego nakazu karnej 
go karane są tylko przestępstwa pOrządkowo-polil- 
cyjne, ą wyszczególnione na blankietach, jak h. p-. 
zaśmiecanie ulic, korytarzy, nieprzepisowa jazda, — 
Drak oświetlenia pojazdu w porze nocnej ątp. Prze 
Kroczenia powyższe karalne są grzywnami* w wy
sokości 1, 2, 3 i 5 złot.

Funkcjonariusze policyjni mogą karlfć tyTko

wtenczas, gdy przestęrce schwytano na gorącym 
uczynku, gdy co do przestępstwa i osoby prze
stępcy me ma wątpliwości, gdy winny oświadczy, 

v'$e grzywnę uiści bezzwłocznie.
Grzywna wymierzona i niezwłocznie uiszczona 

do rąk nakładającego ją, jest nałożona prawomo
cnie z ukaranemu me służą przeciwko doraźnemu 
ukaraniu %adne środki' prawne. "Nakazy Tarne są 
ßezinfienne, winny je’Niaß może żądać wpisania swer- 
go nazwiska.

W razie odmowy zapłaty grzywny, przestępstwa 
powyższe karane będą na podstawie doniesień o3| 
nośnych fuńkcjonarjuszów w drodze zwykłego po 
rapowania kamo.adminlśtr? cyjnego.

Zawiedziony w miłości młodzieniec 
rzucił sią pod pociąć

Wczoraj przed stacją w Siemianowicach 20-1 etn 
robotnik Sobczyk Wilhelm, z Siemianowic, w zamia
rze samobójczym rzucił się pod nadjeżdżający poi 
ciąg osobowy i doznał zmiażdżenia lewej nogi, 
lewej ręki, zaś u prawej ręki został mu odcięty 
kciuk- Wymienionego w stanie groźnym odstawk> 
no do szpitala hutniczego w Siemianowicach. Przy
czyną targnięcia się na własne życie, była zawie
dziona miłość.



Czy widziałeś, jak mordowali szofera 
Rajzera

Pr; e i kilku dniami w nocy w Z?;vo&dii na ul. 
Hit. era w domu w. 1 zosKd fjciinięły nożctn
pne: do, nte&r.unxck S| i'ßwcc-'*' szofer >am<>.
chodu Ki y/cr Ałcjzy. Sprawcy zadali iOjzenw 3 
ran v Ulwy i ?o >y pferś? brzuch" i serce. Raniony 
xv c/asie "transportu do szpitala miejskiego w Ka 
!owicach zmarł skutkiem odniesionych okaleczeń. — 
Po dokonanym czynie, sprawcy, których było pt"a 
wciopodobnie 2-ch," zbiegli w niewiadomym kierunku. 
Dotychczasowe dochodzenia polcyjne nie doprowa 
dziły do ujawnienia sprawców.

Osoby, które w krytycznym czasie znajdowały 
się xv pobliżu mie jsca czynu i ^zeznania mi swe mi 
mogłyby się przyczynie cfo wysiedzenia, i ujęcia 
sprawce w, uprasza się o podanie do Urzędu Siedl 
w ego Tub najbliższego urzędu policyjnego ewentT. 
wiadomych szczegółów i’ okoliczności, v;śród jakich 
zabójstwo nastroi* o.

Rzeźnia Miejska w Król. Hucie nie wy
płaca regularnie robotników

Przed li" wialiśmy stosunki pa
nujące w Rzeźni Miejskiej w Król. Hucie. Obecnie 
roboLnrey informują nas e w dniu 1. lutego br. 
nie było pieniędzy na wypłatę robptnikcw. Dopiero 
na skutek interwencji u odnośnego decam.nta usk"u. 
teczniono wyrłatę p° godzinie 12-ej.

Słusznie wobec te" o zacytują nasi informatorzy 
— czy p. Dubielowi, jako długoletniemu sekretarzowi 
związku zawodowe "O j-s; wiadomem, że wypłata 
zarobków winna być uskuteczniona, ostatniego ka
żdego -row ca?

Nieprzyjemności jazdy na cudzem 
rowerze

Józef Brudny przybył onegdai do Cieszyna. 
Mieszkał w Godziszowie. ''Biedakowi nie chciało s ę 
iść piechotą tak daleko. Rozmyś.ał więc, jakby to 
najprostszym sposobem dostać się do domu.

Marzył zawsze o aucie i motocyklu. Ale 
gdzież jemu — myszy kościelnej-----marzyć o ta
kim luksusie. „Żeby to choć rower mieć do dy
spozycji" — mruczał pod nosem Józef Brudny.

„O wilku mowa a włlk tuż obok". Wilkiem 
był rower. Stał sobie sęokoinie, oparty majesta
tycznie o mur. Aż prosił się, by zlitowano się 
nad nim. Brudny też diugo nie namyślał się. Parę 
spojrzeń naprzód, parę w tył a już siedział na 
rowerze. Pojechał prosto do Godziszowa.

Ale policja me długo za nim, gdyż prawowity 
właściciel narobił wiele hałasu — co zresztą jest 
zrozumiałe. Przyłapała policja nfetylko rovver, de 
i naszego Józka. Rower oddano właścicielowi, który 
nazywał się Bocuś Jan a złodzieja prokuratorowi, 
którego nazwiska nie znamy.

Brudny będzie mógł marzyć w więzieniu o przy
jemnościach jazdy na rowerze. Może, że po powro
cie zdecyduje się kupić własny, by nie chodzić 
piechotą.

Między koleżankami
Ruśniokowa Zuzanna z Czeskiego Cieszyna za

przyjaźniła się całkiem na serio z 23-letnią Heleną 
Szwarc z pobliskiego Bobrku. Kol:ż n i cdv. ie za y 
się nawzajem bardzo często. Grane* nie stanowiła 
przeszkody, gdyż obie kobiety były z:opatrzone w 
przepustki. Częściej przesiadywana S warcównl u 
Ruśn lokowej.

Fe, n g i plę n go m zim wego uś lokowej 
po wizycie saxkcSflei koleż, nki zg nę o 3500 k:z. 
Suma to nie byle jaka. Było trzeba więc szukać 
pomocy u pclicij, która znów ma czasami szczęście 
w wyszukiwaniu złodzieja .

Podejrzenie padło odrazu na bjelenkę Szwar- 
cówną. Przeprowadzono u niej rewizję 1 rzeczy
wiście znaleziono skradzioną gotówkę, z której je
dnał: Szwarcówna zdołała już wydatkować około 
1500 kcz. Resztę w sumie 1003,50 kcz. odebrano 
i oddano Ruśniokowej. Jest ona mądrzej wa o jedno 
doświadczenie więcej. %

Z „żartu“ chcieli ukraść konia
Ogra. ićgo gwałtu narobił w niedzielę na ulicy 

3-go Maja w Brzezinach Dawid Neuman. Przy
jechał do Brzezin furmanką z jednym koniem. — 
W c/ sic postoju kom wraz z wozem zniknął.

Ponieważ koń był „dobroduszny" i me miał 
zwyczaju odjeżdżać nigdy bez swojego Dawida, 
v. ięe przypuszczano, że sprawkę przypisać należy 
złodziejom.

1 rzeczywiście. Zarządzony natychmiast pościg 
dal rezultat. Na granicy Wielkiej Dąbrówki przy
łapano Piątka Pawła 't ’Burzyka Wiktora, którzy 
spokojnie poganiali biedne zwierzątko.

Obecnie tłumaczą się, że „był to tylko żart", 
ale policja w©!1 podobnym żartom nie wierzyć, więc 
spisała protokuł .Niech udowodnią przeć! sądem, 
że „istotnie był to tylko żart".

Niewdzięczny syu
Niewdzięcznym synem okazał się Fryc Walde- I 

mar Dąbek z Świętochłowic. 4
Sądzimy z doniesienia ojca do policji, który po I 

skarżył się, że w niedzielę syn jego zebrał 400 złot. * 
i 25 cłoj., poczem zwiał w niewiadomym kierunku, i; 
Policja prowadzi dochodzenia. ,

Okręgowy Urząd Górniczy w Katowicach
nie spełnia należycie swych obowiązków

W połowie grudni;? irb. r. odbyło się w Qi- 
szowcn: wielkie zebranie załogowe kopalni „Giesche" 
na którem przedmiotem obrad były nieznośne sto
sunki, jakie panują na tej kopalni -

Zebrani robotnicy uchwalili rezolucję, w któ
rej poruszyli nieporządki na kopalni. Między ipnemi 
robotnicy skarżyli się na marne zabudowanie, co 
grozi ciągle życiu górników. Robotników jciągle, 
napędza się do roboty, tak że nie mogą się oni 
zabezpieczyć dostatecznie. Jeden np. z robotników 
chciał się dokładnie zabudować. Nie zezwolił mu 
jednak sztygar, oświadczając, że winien to zrobić 
po pracy. Gdy nie chciał się na to zgodzić robotnik, 
na drugi dzień nie chciano mu dać pracy. Później 
przeniesiono go do innego oddziału.

Rezolucję uchwaloną jednogłośnie wysłano do 
Ministerstwa Pracy 1 Opieki Społecznej i do Okrę
gowego Urzędu Górniczego . Ministerstwo nadesłało

już swoje uwagi do Dyrekcji kopalń- Tak samo 
postąpił Urząd Górniczy.

A wielka szkoda. Bo Urząd Górniczy winien 
się był przez urzędnika przekonać o prawdziwości 
zarzutów. Wszak kopalnia znajduje się w pobliżu. 
Trudności więc wielkich by nic było. To też ro
botnicy ogromnie są niezadowoleni z postępowania 
Okręgowego Urzędu Górniczego, który przecież od 
tego jest, by dbał o porządki na kopalniach, czego 
w drodze piśmiennej załatwić się nic da.

Również oburzenie wielkie panuje na Zarząd 
kopalni. Panowie nie tylko nic zamierzają nic zmie
nić w swojem postępowaniu, ale w dodatKU jeszcze 
wygrażają tym, którzy mieli odwagę zwrócić wła
dzom na nieporządki uwagę. „

Sprawami tomi zajmie się poncwiiie w niemi
gim czasie zebranie załogowe.

• :

Obchód 5-lecia istnienia
Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych

5 lat temu powstał Związek Robotniczych Sto
warzyszeń Sportowych Rzeczypospolitej Polskiej, 
który postawił sobie za zadanie podniesienie po
ziomu rozwoju fizycznego rzesz robotniczych 
uprzystępnienie sportu oraz dostarczenie godziwych 
i pożytecznych rozrywek najuboższym obywatelom 
Rzeczypospolitej Polskiej. Celem Związku było od 
pierwszych chwil jego istnienia. — umasowienie 
sportu nie zaś hodowanie asów sportowych!

Uparta walka z trudnościami natury finansowej, 
utrudniona niedocenianiem pożytku tej organizacji 
dla Państwa i społeczeństwa, — nie poszła na mar
ne: Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych 
liczący w roku 1925 zaledwie 4100 członków, skupia 
obecnie przeszło 10000.

Wychodząc z założenia, że bez odpowiedniej 
ilości wykwalifikowanych instruktorów nie może być 
mowy o racjonalnem wychowaniu fizycznem, Zwią
zek dokłada wszelkich starań, aby wykształcić jak- 
największą ilość instruktorów sportowych, organi
zując w tym celu kursy, oraz obozy letnie o charak
terze instrukcyjnym . W roku ub. wzorem lat po
przednich został zorganizowany jeden centralny 
kurs instruktorski w Warszawie oraz 3 obozy letnie 
w Częstochowie. Poza tern były urządzone lokalne 
kursy w każdym z 7 okręgów Związku . Ogółem na 
swych kursach w ciągu tych ki.ku lat Związek wy
kształcił około 250 'instruktorów. Poza tern Zwią-

zek organizuj e kolon je, półkolonie, odczyty, poga
danki, 'ogarniając swą akcją me tylko swych sta
łych członków lecz i niestowarzyszonych.

Poza imprezami kraj owe mi, jak zawpdy okręgo
we i ogólno-polskie, organizuje wycieczki krajowe 
i zagraniczne, bierze udział w zawodach między
narodowych .

W roku 1929 kolarze Związku przebyli na ro
werach przeszło 2000 kilometrów, zwiedzając Pa
ryż, gorąco witani w ośrodkach emigracji polskiej 
we Francji i Belgji; lekkoatleci pomyślnie walczyli 
o honor po’skich barw w Norymberdze, gdzie odby
wały się międzynarodowe zawodowe sportowe, bok
serzy na Łotwie.

Związek jest znany i uznany przez zagranicę. 
Dowodem tego liczne zaproszenia do Czechosłowa
cji, Niemiec Belgii Łotwy etc. Czas już, aby z jego 
działalnością dokładniej zapoznała się cała Polska.

W dniu 9 marca rb. z okazji 5-lecia istnienia 
Związku w całej Polsce, wszędzie, gdzie tylko ist
nieją placówki Związku, będą urządzone uroczyste 
akademje. Ciekawy, urozmaicony program, na który 
składa się część koncertowa, deklamacje, ćwiczenia 
gimnastyczne, pokazy sportowe, tańce ludowe etc 
niezawodnie będzie miał powodzenie.

Akademia urządzona będzie pod hastom pro
pagandy idei sportu robotniczego, będzie jednocze
śnie wyrazem rozrostu sportu robotniczego wszerz.

Młodzież robotnicza z „Siły" w Chropaczowie nie obawia
sie ataków mlelscowego księdza

W końcu stycznia ruchliwa placówka „Siły" w 
Chropaczowie urządziła „gwiazdkę“ dla swych 
członków. Przied właściwą „gwiazdką" urządzono 
krótkie zebranie, poczem członkowie „Siły“ zap,rai 
szali rodziców i znajomych na uroczystość.

Przy licznym udziale na dużej i udekorowanej 
sali p. 'Wafczakn * po „gwiazdce" bawiono się def 
skonale. Były przemówienia i różne występy. — 
O godzinie 12*ej członkowie i goście składali ży
czenia prezesowi tcw. Kaczmars’i mu, j ko w roczr 
nicę e o uroßzpt. Niestety zabawę musiano zak0ńr 
czyć już o godzinie 2-ej. Członkowie i goście bę
dą długo pamiętać uroczystość, mimo, że raz poraź 
nasz ksiądz bluźni na nasze towarzystwo.

Zapytujemy się księdza, dlaczego tak przezy
wa na nasze towarzystwo, zwłaszcza na bokserów

i atletów? Dlaczego dalej apeluje do wiernych — 
by nie byli sympatykami naszymi i nie wysyłali 
swoich synów do naszego towarzystwa.? Co to 
ma znaczyć? Czy nam nie wolno uprawiać poza 
oświatą sportu lub zabaw? Dlaczego proboszcz me 
tyka Wychowania Wojskowego?

My możmey się poszczycić całą klasą robotni, 
czą, która chwali nasz sport jak i zabawy. Prze. 
wielebnemu radzimy, by us^ał, bo nie ma to i tak 
żadnego znaczenia. „Siła" zdobywa coraz więcej
członków. . , . .

Nadchodzi pora le nia. Nasz czcigodny ksiądz 
będzie widział nas w sporcie i licznych naszych 
sympa yków. Na koniec może sobie przypomni ks 
nasze święto sportowe z 4-go sierpnia. W bież 
roku będzie jeszcze lepiej. Pa—czek.

Silberglas na występach w Rybniku
Nazywał się Silberglas, co po polsku znaczy 

„posrebrzone szkło". A na intfię "dano mu *5zmuL 
Pochodził z Będzina. W tem „pięknem" mieście 
atoli Sijberglasowi było już za ciasno. Zbytnio in
teresowała ?ię nim policja. A nasz Szmul ogromnie 
nie lubi policji.

W’ tej totpresjl udał się na Śląsk. Słyszał coś 
o zakładzie dla głupich w Rybniku. Był więc prze
konany, że całe miasto głupie. Ale pomylił się, bo 
oto s W,gnąwszy na targu do kieszeni handlarza Fran
ciszką Han uszka został przyłapany z miejsca. Usi
łował zbiedz, ale nie udało się. Zbyt silne były 
ręce handlarza. Gdy chwycił już trudno było się 
wyrwać.

Musiał powędrować na policję, gdzie policja 
odebrała mu 500 zł. skradzionych 1 zamknęła w 
aresztach. Teraz będzie jeszcze rozprawa i na- 
pewno wpakują Szmulowi kilka miesięcy więzienia.

Z Katowifc i okolicy
Znów oRara gruźlicy.
W dniu 5-tym b. m. zmarł po długich cierpie

niach (gruźliica) w 33- roku życia w Małej Dą
brówce ś„ p. Eugenjusz Parkietta, z za
wodu kamieniarz, syn naszego starego to w. Igna
cego Parldietty oraz szwagier naszego drukarza 
tow. Bogusi. Nowaka. Nieskazitelny charakter zmar
łego. który solidaryzował się z naszym ruchem po
stępowym. zjednał Mu wiele przyjaciół. Jako pro
letariusz pozostawił w smutku i biedzie pogrążo
ną żonę i małoletnią córeczkę. Cześć Jego panaęcl!

Ppgrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8-go bm.

przed poi. z domu żałoby przy ul. Narutowicza w 
Małej Dąbrówce.

Licznie kosi choroba proletariacka i*«* Wz- 
kie wśród rzesz robotniczych. ZatP hm%%K ! roz
pustnie bawi się klasa posiadająca, wyzyskuro
botników. !

Z Mysłowic i okolicy
Posiedzenie Rady Miejskiej.
Dziś o godzinie 5-ej po poi. odbędzie się nad

zwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej dla ótokoaaoia 
wyboru członków komisji reklamacyjnych;

Wprawdzie podobne posiedzenie jtiż się raz od 
było, jednak wskutek pominięcia jednego z stron
nictw, ojcowie miasta tę sprawę jeszcze raz będą 
wentylować. .________

Baczność Rojca i Radzionków!
W niedzielę, dnia 9-go bm. o godz. d popoł. 

odbędzie się w Rojcy w lokalu p. Piątka posiedzef 
nie Zarządów CZG Rojcy i Radzionkowa, Zw 
Rob. Przem. Met. Rojca oraz Zw. Rob. Rolnych Ra
dzionków. Ref. tcw, Brzęczek.

Podejrzenie rzucone na P. Chądrzynską ■ 
Annę z Wełnówca cofam i przepraszam

Pagurowa Barta z Wełnówca. m
- n ........... . .............—--------------------
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